CONSTITUTIONES

ARCHIVIO

ACM

3
1
106

PADRI SOMASCA

SOMASCA

ARCHIVIO

ACM	CASA MADRE
3	
1	
106	

PADRI SOMASCHI
SOMASCA

CONSTITUTIONES

CLERICORUM REGULARIUM

A SOMASCHA

~~~~~  
EDITIO QUARTA

NUPER REVISA ET COD. JURIS CAN. CONFORMATATA

ROMAE  
EX TYPOGRAPHIA CAMPITELLI

—  
MCMXXVII

## INDEX

|                                                                     |             |   |
|---------------------------------------------------------------------|-------------|---|
| <i>Epistola Rev.mi P. Aloisii Zambarelli, Praepositi generalis.</i> | <i>Pag.</i> | 1 |
| <i>Decretum approbationis S. Congregationis de Religiosis . . .</i> | »           | 5 |
| <i>Constitutio Apostolica Urbani PP. VIII. . . . .</i>              | »           | 7 |

### LIBER PRIMUS

|                                                                                                                      | <i>Pag.</i> |  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--|
| Cap. I. — De Ordinis fine, institutis et personarum varietate . . . . .                                              | 11          |  |
| Cap. II. — De Provinciis et de ratione conferendorum maiorum officiorum . . . . .                                    | 14          |  |
| Cap. III. — De legitima Capituli generalis convocatione et de ratione eiusdem celebrandi . . . . .                   | 16          |  |
| Cap. IV. — Quinam ad Capitulum generale convenire debant, seu de Vocalibus et Sociis ac de eorum electione . . . . . | 25          |  |
| Cap. V. — De tempore ac loco Capituli generalis et precibus pro eo fundendis . . . . .                               | 35          |  |
| Cap. VI. — De electionibus in universum ac de suffragiis ferendis . . . . .                                          | 37          |  |
| Cap. VII. — De ratione eligendi Praepositum generalem . . . . .                                                      | 43          |  |
| Cap. VIII. — De electionibus maiorum Officialium ac de ratione ferendi suffragii in ipsa . . . . .                   | 51          |  |
| Cap. IX. — Qualis esse debeat Praepositus generalis . . . . .                                                        | 54          |  |
| Cap. X. — De munere et auctoritate Praepositi generalis . . . . .                                                    | 56          |  |
| Cap. XI. — De munere et auctoritate Vicarii generalis . . . . .                                                      | 62          |  |
| Cap. XII. — De qualitatibus et munere Procuratoris generalis . . . . .                                               | 65          |  |
| Cap. XIII. — De munere et auctoritate Provincialium . . . . .                                                        | 70          |  |
| Cap. XIV. — De qualitate et munere Cancellarii . . . . .                                                             | 74          |  |
| Cap. XV. — De ordine et modo rerum in Capitulo propendarum . . . . .                                                 | 77          |  |
| Cap. XVI. — De gradibus dignitatum et ordine sedendi . . . . .                                                       | 82          |  |
| Cap. XVII. — De Definitorio eiusque munere . . . . .                                                                 | 85          |  |
| Cap. XVIII. — De sacra visitatione . . . . .                                                                         | 92          |  |
| Cap. XIX. — De Consiliaris Praepositi generalis et provincialium . . . . .                                           | 99          |  |
| Cap. XX. — De novis domibus erigendis seu recipiendis . . . . .                                                      | 101         |  |
| Cap. XXI. — De aggregandis ad Religionem. . . . .                                                                    | 104         |  |

## LIBER SECUNDUS

|            |                                                                                |          |
|------------|--------------------------------------------------------------------------------|----------|
| Cap. I.    | — Monita ad interiorem cultum et spiritualem profectum pertinentia . . . . .   | Pag. 106 |
| Cap. II.   | — De Constitutionibus universe . . . . .                                       | » 112    |
| Cap. III.  | — De Horis canoniciis . . . . .                                                | » 116    |
| Cap. IV.   | — De missarum celebratione et mortuorum exequis . . . . .                      | » 119    |
| Cap. V.    | — De ecclesiis et earum supellectili. . . . .                                  | » 125    |
| Cap. VI.   | — De cantu et eius usu . . . . .                                               | » 128    |
| Cap. VII.  | — De oratione mentali . . . . .                                                | » 130    |
| Cap. VIII. | — De peccatorum expiatione et sacra communione . . . . .                       | » 133    |
| Cap. IX.   | — De obedientia et reverentia erga Superiores et Seniores. . . . .             | » 136    |
| Cap. X.    | — De castitate . . . . .                                                       | » 142    |
| Cap. XI.   | — De paupertate. . . . .                                                       | » 144    |
| Cap. XII.  | — De confessionibus excipiendis et cura animarum exercenda . . . . .           | » 148    |
| Cap. XIII. | — De Parochis, de Vicariis et de Cooperatoribus . . . . .                      | » 151    |
| Cap. XIV.  | — De Concionatoribus et Lectoribus . . . . .                                   | » 155    |
| Cap. XV.   | — De castigatione corporis per iejunium et verberationem et de vietu . . . . . | » 160    |
| Cap. XVI.  | — De silentio et modestia . . . . .                                            | » 163    |
| Cap. XVII. | — De Capitulo collegiali congregando et culpis dicendis . . . . .              | » 167    |

## LIBER TERTIUS

|            |                                                                                       |          |
|------------|---------------------------------------------------------------------------------------|----------|
| Cap. I.    | — Quales esse debeant Superiores nostri et de illorum munere ac facultate . . . . .   | Pag. 173 |
| Cap. II.   | — De Vicepraepositis, Vicerectoribus et Cancellario. . . . .                          | » 185    |
| Cap. III.  | — De Oeconomis et de administratione . . . . .                                        | » 188    |
| Cap. IV.   | — De aliis Officialibus seu Ministris et primo de Aedituo seu Saerista . . . . .      | » 191    |
| Cap. V.    | — De Bibliothecario . . . . .                                                         | » 194    |
| Cap. VI.   | — De Ianitore et aliis Ministris . . . . .                                            | » 196    |
| Cap. VII.  | — De admittendis ad nostrum habitum . . . . .                                         | » 199    |
| Cap. VIII. | — De Novitiorum institutione . . . . .                                                | » 205    |
| Cap. IX.   | — De Novitiis admittendis ad primam professionem et de professione sollemni . . . . . | » 213    |
| Cap. X.    | — De ratione studendi, de admittendis ad studia et de Praeceptoribus . . . . .        | » 217    |
| Cap. XI.   | — De promovendis ad Ordines . . . . .                                                 | » 221    |
| Cap. XII.  | — De habitu Clericorum et Laicorum . . . . .                                          | » 223    |
| Cap. XIII. | — De fabricis erigendis . . . . .                                                     | » 226    |
| Cap. XIV.  | — De aegrotantium cura . . . . .                                                      | » 228    |
| Cap. XV.   | — De egredientibus domo atque honesta animi remissione . . . . .                      | » 231    |

|             |                                                      |          |
|-------------|------------------------------------------------------|----------|
| Cap. XVI.   | — De Viatoribus et Hospitibus . . . . .              | Pag. 234 |
| Cap. XVII.  | — De epistolis scribendis et earum inscriptionibus » | 238      |
| Cap. XVIII. | — De otio vitando . . . . .                          | » 241    |
| Cap. XIX.   | — De triclinio et mensa . . . . .                    | » 242    |
| Cap. XX.    | — De Seminariorum et Convictorum regimine . .        | » 244    |
| Cap. XXI.   | — De cura et regimine Orphanorum . . . . .           | » 249    |
| Cap. XXII.  | — De pueris orphanis regendis . . . . .              | » 253    |

## LIBER QUARTUS

|           |                                                                       |          |
|-----------|-----------------------------------------------------------------------|----------|
| Cap. I.   | — De culpis et poenis . . . . .                                       | Pag. 255 |
| Cap. II.  | — De dimissione Religiosorum qui vota temporaria nuncuparunt. . . . . | » 259    |
| Cap. III. | — De dimissione Religiosorum qui vota solemnia nuncuparunt. . . . .   | » 261    |

Index analytico - alphabeticus . . . . . » 265

P. ALOISIUS ZAMBARELLI

PRÆPOSITUS GENERALIS

ORDINIS CLERICORUM REGULARIUM A SOMASCHA

PATRIBUS AC FRATRIBUS EIUSDEM ORDINIS

SALUTEM IN DOMINO.

Summopere nobis gratum est, dilectissimi in Christo filii, sacrum vobis tradere textum Constitutionum, iterum cura nostra in lucem editarum, postquam eas attente et accurate Ven. Capitulum generale et aliquot ex Patribus doctissimis et expertissimis perpenderunt, emendarunt, easdemque Codici Iuris Canonici, iuxta praescriptiones vi kal. iulias anno MDCCCCXVIII a S. Congregatione Religiosorum exaratas, conformarunt.

Uti vobis notum est, primae nostri Ordinis regulae sub anno MDLXIX in chirographis collectae, fere initiali statu adhuc existebant, et super simplicibus et per brevibus illis regulis tempore Patris nostri Hieronymi Aemiliani, eiusque discipulorum et comitum vigentibus, fundatae erant.

Quae primitus anno MDXCI tribus tantum capitibus praelo commissae, variis elapsis experimenti aptarumque amplificationum annis, III idus maias an. MDCXXVI a Summo Pontifice Urbano VIII approbatae, eodemque anno extrema manu vulgatae fuerunt. Hanc primam duae aliae editiones sequutae sunt: altera an. MDCLXXVII, altera vero an. MDCCXXXVI; quibus nec religiose, nec substantialiter, quoad regulae spiritum, ulla modificatio allata fuit, sed in appendice tantum nonnulla Sedis Apostolicae decreta addita sunt, quae directe ad nostrum Ordinem referebantur, aut eidem alicuius ponderis erant.

Hisce modo additionibus ablatis, quas nullum amplius fundamentum subsistentiae habere putavimus, novisque con-

ditis, quae necessariae visae sunt, cum modificationibus et accommodationibus a nonnullis Capitulorum generalium decisionibus aut a legibus ecclesiasticis in Codice Iuris Canonici comprehensis, commendatis, ortum est corpus peculiarium legum, quod absolutum, perfectum et multiplicibus necessitatibus nostrae religiosae vitae in omnibus aptum dici potest: dum omnis cura adhibita fuit, ut adhortationum pars, quae praecelta ac documenta purae religionis, verae sublimisque perfectionis complectitur, et quam initio libri II legimus, plena sua integritate relinquatur.

Ex his pretiosis instructionibus, veluti a vitae salutisque fonte, saepe vobis, dilectissimi in Christo filii, huiusmodi est illud consilii lumen et illa vis voluntatis, quaem per res incertas mediasque vicissitudines in mortali vitae curriculo vos dirigant, et ad diligentem istarum Constitutionum observationem, ante aram Dei iam sollemniter iuratam, impellant; pro quibus cuilibet vestrum inscriptum videtur illud S. Bernardi monitum: *Novit verus humilisque obediens, et minima non contemnere, et maxima curare, quae maxima sunt.*

Huiusmodi nostrae Constitutiones quam citius per totum Ordinem, eas avide expectantem, diffusae, eo magis hodie iam iam properante quadringentesimo suae fundationis anno, quasi scintillae in arundineto discurrent « Sap. III. 7 » et si (ut nostro pastorali ministerio convenit, vehementer vos exhortamur et obtestamur) eaedem in singulis nostris familiis pleno vigore custodientur et integre observabuntur, procul dubio ad perinsignium virtutum operum aemulationem corda vestra inflammabunt: qua de re ante omnes exemplum perhibuit Sanctus nostri Ordinis Fundator, magna que virorum phalanx pietate et doctrina praestantium, qui hisce quatuor decurrentibus saeculis eius ferventes sequaces ac digni imitatores evaserunt.

Verumtamen vae vobis, filii in Christo carissimi, si quacumque ratione ab eo recto tramite a Constitutionibus praescrito recederetis; aut si alicuius religiosi sodalis negligentis, et ignavi deplorandam consuetudinem perseverandi caussa,

ita et vos in spirituali vita illi similes redderemini; aut magis magisque peius si ipsam religiosae disciplinae imaginem permutare et frangere auderetis, quae semper eadem manere debet! Tunc vero continget, ut, daemonis voluntatem exsequendi gratia, praecpta Dei violarentur; tunc parvae humanae satisfactiones, quae animi motibus mentisque aberrationibus indulgendo vobis occurront, deliciis ac immortalibus gloriae coronis, quae propriis legibus obtemperando comparantur, anteponerentur. Vera sapientia, prudentia, animique magnitudo consistunt in legibus custodiendis, a Deo vobis tributis, scilicet regulis vestrae sollemnis votorum nuncupationis, quarum Spiritus Sanctus est auctor: *Haec est enim vera sapientia, et intellectus coram populis, ut audientes universa praecpta haec dicant: en populus sapiens et intelligens, gens magna* « Deut., 4, 6 ».

Leges ac obtemperatio regulis Instituti, illius mystici corporis cuius membra vos estis, sunt quidem viae tutiores vobis adhibendae, ut ad summam virtutem pervenire valeatis: *Optima religiosa perfectio, perfecte communia quaeque servare*, ait S. Bonaventura. Iure autem statuit S. Franciscus Salesius « *praedestinationem sodalium religiosorum sitam esse in amore erga regulas proprii Ordinis, et in adimplendo adamassim quod vi eorum vocationis exequi oportet* »; et Paulus Apostolus concludit: *Haec agite, et Deus pacis erit vobiscum* « ad Phil. IV, 9 ».

Accipite interim et custodite, veluti pretiosissimum thesaurum, Constitutionum librum, quem vobis nunc tradimus, quarta hac editione et debita Apostolicae Sedis approbatione rursus editum; librum veritatis ac vitae, cui omne studium a vobis ponendum est, ut eum intelligatis, ametis, et quam melius fieri poterit adhibeatis, « *onde avendo voi fatto dal canto vostro ciò che vi è stato possibile, esso Signore resterà soddisfatto di voi e la buona volontà supplirà al diffetto appresso di lui che è benignissimo* ».

Sic veneratus Pater noster S. Hieronymus in epistola quam vernacula lingua scripsit Ioanni Baptista Scaino: hoc idem nos a vobis reposcimus, Deum orantes, ut vobisme-

tipsis vere gratiam concedat amandi et exsequendi Constitutiones, utpote eas amarunt et in usu habuerunt sancti viri, ac praecipue iuvenis ille, S. Ioannes Berchmans, qui et morti proximus eas sinu fovebat, inclamans: *libens nunc morior*; et insuper ab eodem Domino nostro implorantes, ut colatis eum et faciatis eius voluntatem corde magno et animo volenti. Ipse autem misericordiae Pater, via, veritas et vita « *adaperiat cor vestrum in lege sua, et in praeceptis suis, et faciat pacem; exaudiat orationes vestras, et reconcilietur vobis, nec vos deserat in tempore malo* » « 2 Machab. I<sup>o</sup>.

---

Num. 3737/26.

DECRETUM.

*Sanctissimus Dominus noster Pius divina Providentia PP. XI, inaudientia habita ab infrascripto Cardinali Praefecto S. Congregationis Negotiis Religiosorum Sodalium praepositae, die 9 augusti 1927, re sedulo perpensa, textum Constitutionum Ordinis Clericorum Regularium a Somasca, iam adprobatum a Summo Pontifice Urbano VIII anno 1626, nunc vero Codici Iuris Canonici conformatum et novo ordine dispositum, uti continetur in hoc exemplari, cuius autographum in Archivo eiusdem Congregationis asservatur, cum emendationibus insertis, adprobare et confirmare dignatus est, prout praesentis Decreti tenore adprobat et confirmat.*